ao contrato nº 13.1404, referente à execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 

serviços de crescimento vegetativo, manutenção e melhorias em redes e ligações de esgoto, bem 

como a prestação de serviços topográficos e geotécnicos, no Distrito do Médio Rio das Velhas, 

incluindo vilas e favelas, acrescendo-o em R$3.022.650,78 (três milhões, vinte e dois mil, 

seiscentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos), prorrogando o prazo por mais 6 (seis) 

meses, totalizando com esse aditamento o montante de R$15.113.253,92 (quinze milhões, cento 

e treze mil, duzentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos) e passando seu 

vencimento para 03/08/2015; 5.5 O assunto relativo ao item 4.5. foi retirado da pauta; 5.6 O 

assunto relativo ao item 4.6. foi retirado da pauta.; 5.7 o assunto relativo ao item 4.7 foi retirado da

[...]

6.1 referendar o Comunicado do Presidente do Conselho de 28/01/2015, que aprovou, 

conforme alínea “o” do artigo 22 do Estatuto Social da Companhia, a formalização do III termo 

aditivo de valor ao contrato nº 13.0812, referente à prestação dos serviços de propaganda e 

publicidade, acrescendo-o em R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), 

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor original do contrato, totalizando com esse 

aditamento o montante R$35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais). Os Conselheiros 

solicitaram à Procuradoria Jurídica que avalie as implicações jurídicas relativas à possibilidade da 

renovação do contrato antes do seu vencimento, caso se esgote o saldo do contrato, e informe na 

próxima reunião do Conselho;